
 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 
Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»   
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru 
  
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс» 
Телефон: +7 (495) 730-07-66 

   
 МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  

 
 ПРИКАЗ  

 
 от 26 октября 2018 года N 476  

 
 О внесении изменений в правила рыболовства в части уточнения наименования 

рыболовного участка и договора пользования рыболовным участком в целях приведения 
их в соответствие с Федеральным законом от 3 июля 2016 г. N 349-ФЗ "О внесении 

изменений в Федеральный закон "О рыболовстве и сохранении водных биологических 
ресурсов" и отдельные законодательные акты Российской Федерации в части 

совершенствования распределения квот добычи (вылова) водных биологических 
ресурсов"   

В соответствии с подпунктом 5.2.25_51 пункта 5 Положения о Министерстве сельского 

хозяйства Российской Федерации , утвержденного постановлением Правительства Российской 

Федерации от 12 июня 2008 г. N 450  (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, N 

25, ст.2983; N 32, ст.3791; N 42, ст.4825; N 46, ст.5337; 2009, N 1, ст.150; N 3, ст.378; N 6, ст.738; N 

9, ст.1119, ст.1121; N 27, ст.3364; N 33, ст.4088; 2010, N 4, ст.394; N 5, ст.538; N 23, ст.2833; N 26, 

ст.3350; N 31, ст.4251, ст.4262; N 32, ст.4330; N 40, ст.5068; 2011, N 7, ст.983; N 12, ст.1652; N 14, 

ст.1935; N 18, ст.2649; N 22, ст.3179; N 36, ст.5154; 2012, N 28, ст.3900; N 32, ст.4561; N 37, 

ст.5001; 2013, N 10, ст.1038; N 29, ст.3969; N 33, ст.4386; N 45, ст.5822; 2014, N 4, ст.382; N 10, 

ст.1035; N 12, ст.1297; N 28, ст.4068; 2015, N 2, ст.491; N 11, ст.1611; N 26, ст.3900; N 35, ст.4981; 

N 38, ст.5297; N 47, ст.6603; 2016, N 2, ст.325; N 28, ст.4741; N 33, ст.5188; N 35, ст.5349; N 47, 

ст.6650; N 49, ст.6909, ст.6910; 2017, N 26, ст.3852; N 51, ст.7824; 2018, N 17, ст.2481; N 35, 

ст.5549),  

приказываю:  

1. Утвердить изменения, которые вносятся в некоторые нормативные правовые акты 

Министерства сельского хозяйства Российской Федерации, согласно приложению .  

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2019 года.  

Министр  

Д.Н.Патрушев  

Зарегистрировано  

в Министерстве юстиции  

Российской Федерации  

20 ноября 2018 года,  

регистрационный N 52731  

Приложение  

к приказу Минсельхоза России  

от 26 октября 2018 года N 476  
 

 Изменения, которые вносятся в некоторые нормативные правовые акты Министерства 
сельского хозяйства Российской Федерации  

1. В правилах рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна , 

утвержденных приказом Минсельхоза России от 1 августа 2013 г. N 293  (зарегистрирован в 

Минюсте России 29 октября 2013 г., регистрационный N 30273), с учетом изменений, внесенных 

приказами Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 14 июля 2014 г. N 273 "О 

внесении изменений в правила рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного 

http://www.proinfosoft.ru/
kodeks://link/d?nd=420363728
kodeks://link/d?nd=420363728
kodeks://link/d?nd=420363728
kodeks://link/d?nd=420363728
kodeks://link/d?nd=420363728
kodeks://link/d?nd=902105548&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008PI0LT
kodeks://link/d?nd=902105548&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008PI0LT
kodeks://link/d?nd=902105548
kodeks://link/d?nd=902105548
kodeks://link/d?nd=551723831&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006540IN
kodeks://link/d?nd=499038836&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006500IL
kodeks://link/d?nd=499038836
kodeks://link/d?nd=420209920
kodeks://link/d?nd=420209920


 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 
Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»   
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru 
  
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс» 
Телефон: +7 (495) 730-07-66 

бассейна, утвержденные приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 1 

августа 2013 г. N 293"  (зарегистрирован Минюстом России 1 августа 2014 г., регистрационный N 

33404), от 2 февраля 2015 г. N 29 "О внесении изменений в правила рыболовства для Азово-

Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденные приказом Министерства сельского 

хозяйства Российской Федерации от 1 августа 2013 г. N 293"  (зарегистрирован Минюстом России 

13 февраля 2015 г., регистрационный N 35998), от 9 июня 2015 г. N 234 "О внесении изменений в 

правила рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденные 

приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 1 августа 2013 г. N 293"  

(зарегистрирован Минюстом России 30 июня 2015 г., регистрационный N 37850), от 22 июня 2016 

г. N 263 "О внесении изменений в правила рыболовства для Азово-Черноморского 

рыбохозяйственного бассейна, утвержденные приказом Министерства сельского хозяйства 

Российской Федерации от 1 августа 2013 г. N 293"  (зарегистрирован Минюстом России 22 июля 

2016 г., регистрационный N 42952), от 12 мая 2017 г. N 225 "О внесении изменений в правила 

рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденные приказом 

Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 1 августа 2013 г. N 293"  

(зарегистрирован Минюстом России 2 июня 2017 г., регистрационный N 46940) и от 29 ноября 

2017 г. N 596 "О внесении изменений в правила рыболовства для Азово-Черноморского 

рыбохозяйственного бассейна, утвержденные приказом Министерства сельского хозяйства 

Российской Федерации от 1 августа 2013 г. N 293"  (зарегистрирован Минюстом России 27 

декабря 2017 г., регистрационный N 49488):  

1) абзац второй пункта 9.2  изложить в следующей редакции:  

"организует работу по добыче (вылову) водных биоресурсов на рыболовных 

(рыбопромысловых) участках и в местах добычи (вылова) (при осуществлении рыболовства вне 

рыболовных (рыбопромысловых) участков);";  

2) пункт 10.2  изложить в следующей редакции:  

"10.2. любительское и спортивное рыболовство на рыболовных (рыбопромысловых) 

участках, предоставленных на основании договоров пользования рыболовным участком или 

договоров о предоставлении рыбопромыслового участка для организации указанного вида 

рыболовства, гражданами осуществляется при наличии путевки (документа, подтверждающего 

заключение договора возмездного оказания услуг в области любительского и спортивного 

рыболовства), выдаваемой юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем. В 

путевке должен быть указан объем водных биоресурсов, согласованный для добычи (вылова), 

район добычи (вылова) в пределах рыболовного (рыбопромыслового) участка, орудия добычи 

(вылова), срок ее действия;";  

3) пункт 10.3  изложить в следующей редакции:  

"10.3. при организации любительского и спортивного рыболовства на предоставленных для 

этих целей рыболовных (рыбопромысловых) участках юридические лица и индивидуальные 

предприниматели должны иметь надлежащим образом оформленный договор пользования 

рыболовным участком или договор о предоставлении рыбопромыслового участка на добычу 

(вылов) водных биоресурсов, разрешение на добычу (вылов) водных биоресурсов, промысловый 

журнал в соответствии с формой, установленной Минсельхозом России;";  

4) абзац первый пункта 10.4  изложить в следующей редакции:  

"10.4. при организации любительского и спортивного рыболовства на основании договора 

пользования рыболовным участком или договора о предоставлении рыбопромыслового участка 

юридические лица и индивидуальные предприниматели:";  

5) абзац первый пункта 11  изложить в следующей редакции:  

http://www.proinfosoft.ru/
kodeks://link/d?nd=420209920
kodeks://link/d?nd=420209920
kodeks://link/d?nd=420252643
kodeks://link/d?nd=420252643
kodeks://link/d?nd=420252643
kodeks://link/d?nd=420283530
kodeks://link/d?nd=420283530
kodeks://link/d?nd=420283530
kodeks://link/d?nd=420366180
kodeks://link/d?nd=420366180
kodeks://link/d?nd=420366180
kodeks://link/d?nd=420366180
kodeks://link/d?nd=456065245&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=456065245&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=456065245&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=542613717
kodeks://link/d?nd=542613717
kodeks://link/d?nd=542613717
kodeks://link/d?nd=542613717
kodeks://link/d?nd=499038836&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DC0K6
kodeks://link/d?nd=499038836&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DK0KA
kodeks://link/d?nd=499038836&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DM0KB
kodeks://link/d?nd=499038836&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DO0KC
kodeks://link/d?nd=499038836&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DQ0KD


 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 
Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»   
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru 
  
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс» 
Телефон: +7 (495) 730-07-66 

"11. Граждане при осуществлении любительского и спортивного рыболовства на 

предоставленных для этих целей рыболовных (рыбопромысловых) участках должны иметь при 

себе:";  

6) абзац первый пункта 12  изложить в следующей редакции:  

"12. Капитан судна или лицо, ответственное за добычу (вылов) водных биоресурсов (за 

исключением граждан, осуществляющих любительское и спортивное рыболовство), должны 

иметь при себе либо на борту судна, а также на каждом рыболовном (рыбопромысловом) 

участке:";  

7) пункт 12.2  изложить в следующей редакции:  

"12.2. лицо, ответственное за добычу (вылов) водных биоресурсов, должно иметь при себе 

либо на каждом рыболовном (рыбопромысловом) участке локальный акт, изданный юридическим 

лицом или индивидуальным предпринимателем о назначении его лицом, ответственным за добычу 

(вылов) водных биоресурсов;";  

8) абзац пятый пункта 13.1  изложить в следующей редакции:  

"на водных объектах рыбохозяйственного значения, где субъектом Российской Федерации 

сформированы рыболовные (рыбопромысловые) участки без предоставления рыболовных 

(рыбопромысловых) участков, за исключением прибрежного рыболовства во внутренних морских 

водах Российской Федерации, в территориальном море Российской Федерации, в Черном море при 

осуществлении добычи (вылова) хамсы (разноглубинными тралами, кошельковыми неводами и 

конусными сетями), шпрота (кильки) (разноглубинными тралами и конусными сетями) и ставриды 

(конусными сетями, кошельковыми и кольцевыми неводами) с использованием типов судов, 

определенных Минсельхозом России ;";  

9) в пункте 13.3 :  

а) абзац второй изложить в следующей редакции:  

"принимать (сдавать), иметь на борту судна или рыболовном (рыбопромысловом) участке 

уловы водных биоресурсов (либо рыбную или иную продукцию из них) одного вида под 

названием другого вида или без указания в промысловом журнале или технологическом журнале 

видового состава улова;";  

б) абзац пятый изложить в следующей редакции:  

"иметь на борту судов и плавучих средств, на рыболовных (рыбопромысловых) участках, 

находящихся в районах (местах) добычи (вылова), а также в местах производства рыбной и иной 

продукции из водных биоресурсов водные биоресурсы (в том числе их фрагменты (части)) и/или 

продукцию из них, не учтенные в промысловом журнале, технологическом журнале, приемо-

сдаточных документах;";  

10) пункт 13.4.1  изложить в следующей редакции:  

"13.4.1. иметь на борту судна и плавучих средств, на рыболовных (рыбопромысловых) 

участках и в местах добычи (вылова) (при осуществлении рыболовства вне рыболовных 

(рыбопромысловых) участков) в рабочем состоянии, пригодном для осуществления рыболовства, 

орудия добычи (вылова), применение которых в данном районе и в данный период времени 

запрещено, а также водные биоресурсы, добыча (вылов) которых в данном районе и в данный 

период времени запрещена, или их части;";  

11) абзац третий пункта 13.4.4  изложить в следующей редакции:  

"при осуществлении рыболовства тралами, кольцевыми, кошельковыми, закидными 

неводами, волокушами, обкидными сетями, драгами прекратить не менее чем на 24 часа добычу 

(вылов) водных биоресурсов в данном районе или на данном рыболовном (рыбопромысловом) 

участке и сменить позицию добычи (вылова), (трасса следующего траления либо позиция 

http://www.proinfosoft.ru/
kodeks://link/d?nd=499038836&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DS0KE
kodeks://link/d?nd=499038836&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DG0K7
kodeks://link/d?nd=499038836&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DK0K9
kodeks://link/d?nd=499038836&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DO0KB
kodeks://link/d?nd=499038836&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DI0K7
kodeks://link/d?nd=499038836&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DM0K9


 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 
Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»   
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru 
  
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс» 
Телефон: +7 (495) 730-07-66 

следующего замета, постановки орудий добычи (вылова) должна отстоять не менее чем на 1 

морскую милю (для морских районов) и не менее чем 0,5 км (во внутренних водах, за 

исключением внутренних морских вод) от любой точки предыдущего траления, замета или 

постановки);";  

12) в абзаце одиннадцатом подпункта "а" пункта 15.2  слова "рыбопромыслового участка" 

заменить словами "рыболовного (рыбопромыслового) участка";  

13) в абзаце втором подпункта "а" пункта 17.3  слова "рыбопромысловых участков" заменить 

словами "рыболовных (рыбопромысловых) участков";  

14) в абзаце втором пункта 42.4  слова "рыбопромысловых участках" заменить словами 

"рыболовных (рыбопромысловых) участках".  

2. В правилах рыболовства для Байкальского рыбохозяйственного бассейна , утвержденных 

приказом Минсельхоза России от 7 ноября 2014 г. N 435  (зарегистрирован в Минюсте России 3 

декабря 2014 г., регистрационный N 35069), с учетом изменений, внесенных приказами 

Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 25 августа 2015 г. N 380 "О внесении 

изменений в правила рыболовства для Байкальского рыбохозяйственного бассейна, утвержденные 

приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 7 ноября 2014 г. N 435"  

(зарегистрирован Минюстом России 17 сентября 2015 г., регистрационный N 38904), от 8 декабря 

2015 г. N 611 "О внесении изменений в правила рыболовства для Байкальского 

рыбохозяйственного бассейна, утвержденные приказом Министерства сельского хозяйства 

Российской Федерации от 7 ноября 2014 г. N 435"  (зарегистрирован Минюстом России 13 января 

2016 г., регистрационный N 40568), от 20 декабря 2016 г. N 574 "О внесении изменений в правила 

рыболовства для Байкальского рыбохозяйственного бассейна, утвержденные приказом 

Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 7 ноября 2014 г. N 435"  

(зарегистрирован Минюстом России 26 января 2017 г., регистрационный N 45416), от 30 мая 2017 

г. N 268 "О внесении изменений в правила рыболовства для Байкальского рыбохозяйственного 

бассейна, утвержденные приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 7 

ноября 2014 г. N 435"  (зарегистрирован Минюстом России 23 июня 2017 г., регистрационный N 

47140) и от 29 августа 2017 г. N 450 "О внесении изменений в правила рыболовства для 

Байкальского рыбохозяйственного бассейна, утвержденные приказом Министерства сельского 

хозяйства Российской Федерации от 7 ноября 2014 г. N 435"  (зарегистрирован Минюстом России 

18 сентября 2017 г., регистрационный N 48234):  

1) абзац второй пункта 9.2  изложить в следующей редакции:  

"организует работу по добыче (вылову) водных биоресурсов на рыболовных 

(рыбопромысловых) участках и в местах добычи (вылова) (при осуществлении рыболовства вне 

рыболовных (рыбопромысловых) участков);";  

2) пункт 10.2  изложить в следующей редакции:  

"10.2. любительское и спортивное рыболовство на рыболовных (рыбопромысловых) 

участках, предоставленных на основании договоров пользования рыболовным участком или 

договоров о предоставлении рыбопромыслового участка для организации указанного вида 

рыболовства, гражданами осуществляется при наличии путевки (документа, подтверждающего 

заключение договора возмездного оказания услуг в области любительского и спортивного 

рыболовства), выдаваемой юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем. В 

путевке должен быть указан объем водных биоресурсов, согласованный для добычи (вылова), 

район добычи (вылова) в пределах рыболовного (рыбопромыслового) участка, орудия добычи 

(вылова), срок ее действия;";  

3) пункт 10.3  изложить в следующей редакции:  

http://www.proinfosoft.ru/
kodeks://link/d?nd=499038836&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007EA0KH
kodeks://link/d?nd=499038836&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007EG0KI
kodeks://link/d?nd=499038836&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008Q60M5
kodeks://link/d?nd=420233780&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006500IL
kodeks://link/d?nd=420233780
kodeks://link/d?nd=420301033
kodeks://link/d?nd=420301033
kodeks://link/d?nd=420301033
kodeks://link/d?nd=420301033
kodeks://link/d?nd=420325660
kodeks://link/d?nd=420325660
kodeks://link/d?nd=420325660
kodeks://link/d?nd=420325660
kodeks://link/d?nd=420390438&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=420390438&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=420390438&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=436744065
kodeks://link/d?nd=436744065
kodeks://link/d?nd=436744065
kodeks://link/d?nd=436744065
kodeks://link/d?nd=542606342
kodeks://link/d?nd=542606342
kodeks://link/d?nd=542606342
kodeks://link/d?nd=420233780&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DC0K6
kodeks://link/d?nd=420233780&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DI0K9
kodeks://link/d?nd=420233780&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DK0KA


 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 
Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»   
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru 
  
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс» 
Телефон: +7 (495) 730-07-66 

"10.3. при организации любительского и спортивного рыболовства на предоставленных для 

этих целей рыболовных (рыбопромысловых) участках юридические лица и индивидуальные 

предприниматели должны иметь надлежащим образом оформленный договор пользования 

рыболовным участком или договор о предоставлении рыбопромыслового участка, разрешение на 

добычу (вылов) водных биоресурсов, промысловый журнал ;";  

4) абзац первый пункта 10.4  изложить в следующей редакции:  

"10.4. при организации любительского и спортивного рыболовства на основании договора 

пользования рыболовным участком или договора о предоставлении рыбопромыслового участка 

юридические лица и индивидуальные предприниматели:";  

5) абзац первый пункта 11  изложить в следующей редакции:  

"11. Граждане при осуществлении любительского и спортивного рыболовства на 

предоставленных для этих целей рыболовных (рыбопромысловых) участках должны иметь при 

себе:";  

6) абзац первый пункта 12  изложить в следующей редакции:  

"12. Капитан судна или лицо, ответственное за добычу (вылов) водных биоресурсов, в том 

числе осуществляющее организацию любительского и спортивного рыболовства (за исключением 

граждан, осуществляющих любительское и спортивное рыболовство, а также лиц, относящихся к 

коренным малочисленным народам Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации и 

их общин, осуществляющих традиционное рыболовство без предоставления рыболовных 

(рыбопромысловых) участков), должны иметь при себе либо на борту судна, а также на каждом 

рыболовном (рыбопромысловом) участке:";  

7) пункт 14  изложить в следующей редакции:  

"14. Лицо, ответственное за добычу (вылов) водных биоресурсов, должно иметь при себе 

либо на каждом рыболовном (рыбопромысловом) участке локальный акт, изданный юридическим 

лицом или индивидуальным предпринимателем, о назначении его лицом, ответственным за 

добычу (вылов) водных биоресурсов.";  

8) в абзацах втором, третьем, шестом пункта 15.3  слова "рыбопромысловый участок" в 

соответствующих числе и падеже заменить словами "рыболовный (рыбопромысловый) участок" в 

соответствующих числе и падеже;  

9) абзац третий пункта 15.4.5  изложить в следующей редакции:  

"сменить позицию добычи (вылова) (позиция следующего замета, постановки орудий 

добычи (вылова) должна отстоять не менее чем на 0,5 км от любой точки предыдущего замета или 

постановки орудий добычи (вылова) либо заменить орудия добычи (вылова) на другие, в том 

числе имеющие более крупный размер (шаг) ячеи (за исключением добычи (вылова) омуля 

байкальского), а при повторном превышении допустимого прилова - прекратить (снять или 

привести в состояние, не позволяющее осуществлять рыболовство, орудия добычи (вылова)) 

добычу (вылов) водных биоресурсов в данном районе или на данном рыболовном 

(рыбопромысловом) участке;";  

10) абзац третий пункта 15.5.5  изложить в следующей редакции:  

"на рыболовных (рыбопромысловых) участках и рыбоводных участках;";  

11) абзац второй пункта 25  изложить в следующей редакции:  

"сменить позицию добычи (вылова) (позиция следующего замета, постановки орудий 

добычи (вылова) должна отстоять не менее чем на 0,5 км от любой точки предыдущего замета или 

постановки орудий добычи (вылова)) либо заменить орудия добычи (вылова) на другие, в том 

числе имеющие более крупный размер ячеи, а при повторном превышении разрешенного 

Правилами рыболовства прилова особей водных биоресурсов менее промыслового размера 

http://www.proinfosoft.ru/
kodeks://link/d?nd=420233780&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DM0KB
kodeks://link/d?nd=420233780&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DO0KC
kodeks://link/d?nd=420233780&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DQ0KD
kodeks://link/d?nd=420233780&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DE0K6
kodeks://link/d?nd=420233780&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DM0KA
kodeks://link/d?nd=420233780&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DM0K9
kodeks://link/d?nd=420233780&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007E00KD
kodeks://link/d?nd=420233780&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008P40LS


 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 
Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»   
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru 
  
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс» 
Телефон: +7 (495) 730-07-66 

(молоди) - прекратить (снять или привести в состояние, не позволяющее осуществлять 

рыболовство, орудия добычи (вылова)) добычу (вылов) водных биоресурсов в данном районе или 

на данном рыболовном (рыбопромысловом) участке;";  

12) в абзацах первом и третьем пункта 26  слова "рыбопромысловом участке" заменить 

словами "рыболовном (рыбопромысловом) участке";  

13) абзац третий пункта 29  изложить в следующей редакции:  

"сменить позицию добычи (вылова) (позиция следующего замета, постановки орудий 

добычи (вылова) должна отстоять не менее чем на 0,5 км от любой точки предыдущего замета или 

постановки орудий добычи (вылова)) либо заменить орудия добычи (вылова) на другие, в том 

числе имеющие более крупный размер (шаг) ячеи, а при повторном превышении разрешенного 

прилова - прекратить (снять или привести в состояние, не позволяющее осуществлять 

рыболовство, орудия добычи (вылова)) добычу (вылов) водных биоресурсов в данном районе или 

на данном рыболовном (рыбопромысловом) участке;";  

14) в абзацах втором и третьем подпункта "б" пункта 35  слова "рыбопромыслового участка" 

заменить словами "рыболовного (рыбопромыслового) участка";  

15) пункт 37  изложить в следующей редакции:  

"37. При осуществлении традиционного рыболовства на сформированном для этой цели 

рыболовном (рыбопромысловом) участке должны иметь договор пользования этим рыболовным 

участком или договор о предоставлении этого рыбопромыслового участка.";  

16) в абзацах первом и третьем пункта 38  слова "рыбопромыслового участка" заменить 

словами "рыболовного (рыбопромыслового) участка";  

17) абзац второй пункта 41  изложить в следующей редакции:  

"При случайном прилове запрещенных видов водных биоресурсов, а также водные 

биоресурсы, добытые (выловленные) с превышением установленного объема либо не 

поименованные в разрешении на добычу (вылов) водных биоресурсов и (или) решении о 

предоставлении водных биоресурсов в пользование для осуществления традиционного 

рыболовства и менее промысловой меры, должны, независимо от состояния, выпускаться в 

естественную среду обитания с наименьшими повреждениями.";  

18) подпункт "д" пункта 43  изложить в следующей редакции:  

"д) на закрепленных рыбоводных участках и предоставленных для осуществления 

промышленного рыболовства рыболовных (рыбопромысловых) участках.";  

19) пункт 44.1  изложить в следующей редакции:  

"44.1. на рыболовных (рыбопромысловых) участках, предоставленных для осуществления 

традиционного рыболовства, - все запрещенные к применению орудия и способы добычи (вылова) 

в соответствии с пунктом 19 Правил рыболовства;";  

20) абзац первый пункта 44.2  изложить в следующей редакции:  

"44.2. за пределами рыболовных (рыбопромысловых) участков, предоставленных для 

осуществления традиционного рыболовства, запрещаются все орудия и способы добычи (вылова), 

не являющиеся традиционными, за исключением:".  

3. В правилах рыболовства для Западно-Сибирского рыбохозяйственного бассейна , 

утвержденных приказом Минсельхоза России от 22 октября 2014 г. N 402  (зарегистрирован в 

Минюсте России 26 ноября 2014 г., регистрационный N 34943), с учетом изменений, внесенных 

приказами Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 18 февраля 2016 г. N 62 

"О внесении изменений в правила рыболовства для Западно-Сибирского рыбохозяйственного 

бассейна, утвержденные приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 

22 октября 2014 г. N 402"  (зарегистрирован Минюстом России 17 марта 2016 г., регистрационный 

http://www.proinfosoft.ru/
kodeks://link/d?nd=420233780&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008P80LU
kodeks://link/d?nd=420233780&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008OU0LO
kodeks://link/d?nd=420233780&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008PA0LT
kodeks://link/d?nd=420233780&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008PG0M0
kodeks://link/d?nd=420233780&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008PI0M1
kodeks://link/d?nd=420233780&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008PC0LT
kodeks://link/d?nd=420233780&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008PS0M2
kodeks://link/d?nd=420233780&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008PK0M1
kodeks://link/d?nd=420233780&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008PM0M2
kodeks://link/d?nd=420231383&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006500IL
kodeks://link/d?nd=420231383
kodeks://link/d?nd=420340856
kodeks://link/d?nd=420340856
kodeks://link/d?nd=420340856
kodeks://link/d?nd=420340856


 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 
Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»   
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru 
  
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс» 
Телефон: +7 (495) 730-07-66 

N 41438), от 20 февраля 2017 г. N 72 "О внесении изменений в правила рыболовства для Западно-

Сибирского рыбохозяйственного бассейна, утвержденные приказом Министерства сельского 

хозяйства Российской Федерации от 22 октября 2014 г. N 402"  (зарегистрирован Минюстом 

России 17 марта 2017 г., регистрационный N 46005) и от 28 июня 2017 г. N 308 "О внесении 

изменений в правила рыболовства для Западно-Сибирского рыбохозяйственного бассейна, 

утвержденные приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 22 октября 

2014 г. N 402"  (зарегистрирован Минюстом России 28 июля 2017 г., регистрационный N 47559):  

1) абзац второй пункта 9.2  изложить в следующей редакции:  

"организует работу по добыче (вылову) водных биоресурсов на рыболовных 

(рыбопромысловых) участках и в местах добычи (вылова) (при осуществлении рыболовства вне 

рыболовных (рыбопромысловых) участков);";  

2) пункт 10.2  изложить в следующей редакции:  

"10.2. любительское и спортивное рыболовство на рыболовных (рыбопромысловых) 

участках, предоставленных на основании договоров пользования рыболовным участком или 

договоров о предоставлении рыбопромыслового участка для организации указанного вида 

рыболовства, гражданами осуществляется при наличии путевки (документа, подтверждающего 

заключение договора возмездного оказания услуг в области любительского и спортивного 

рыболовства), выдаваемой юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем. В 

путевке должен быть указан объем водных биоресурсов, согласованный для добычи (вылова), 

район добычи (вылова) в пределах рыболовного (рыбопромыслового) участка, орудия добычи 

(вылова), срок ее действия;";  

3) пункт 10.3  изложить в следующей редакции:  

"10.3. при организации любительского и спортивного рыболовства на предоставленных для 

этих целей рыболовных (рыбопромысловых) участках юридические лица и индивидуальные 

предприниматели должны иметь надлежащим образом оформленный договор пользования 

рыболовным участком или договор о предоставлении рыбопромыслового участка, разрешение на 

добычу (вылов) водных биоресурсов, промысловый журнал ;";  

4) абзац первый пункта 10.4  изложить в следующей редакции:  

"10.4. при организации любительского и спортивного рыболовства на основании договора 

пользования рыболовным участком или договора о предоставлении рыбопромыслового участка 

юридические лица и индивидуальные предприниматели:";  

5) абзац первый пункта 11  изложить в следующей редакции:  

"11. Граждане при осуществлении любительского и спортивного рыболовства на 

предоставленных для этих целей рыболовных (рыбопромысловых) участках должны иметь при 

себе:";  

6) абзац первый пункта 12  изложить в следующей редакции:  

"12. Капитан судна или лицо, ответственное за добычу (вылов) водных биоресурсов, в том 

числе осуществляющее организацию любительского и спортивного рыболовства (за исключением 

граждан, осуществляющих любительское и спортивное рыболовство, а также лиц, относящихся к 

коренным малочисленным народам Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации и 

их общин, осуществляющих традиционное рыболовство без предоставления в пользование 

рыболовного (рыбопромыслового) участка), должны иметь при себе либо на борту судна, а также 

на каждом рыболовном (рыбопромысловом) участке:";  

7) пункт 14  изложить в следующей редакции:  

"14. Лицо, ответственное за добычу (вылов) водных биоресурсов, должно иметь при себе 

либо на каждом рыболовном (рыбопромысловом) участке локальный акт, изданный юридическим 

http://www.proinfosoft.ru/
kodeks://link/d?nd=420394225&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=420394225&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=420394225&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=456079039
kodeks://link/d?nd=456079039
kodeks://link/d?nd=456079039
kodeks://link/d?nd=456079039
kodeks://link/d?nd=420231383&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DC0K6
kodeks://link/d?nd=420231383&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DK0KA
kodeks://link/d?nd=420231383&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DM0KB
kodeks://link/d?nd=420231383&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DO0KC
kodeks://link/d?nd=420231383&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DQ0KD
kodeks://link/d?nd=420231383&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DS0KE
kodeks://link/d?nd=420231383&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DG0K7


 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 
Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»   
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru 
  
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс» 
Телефон: +7 (495) 730-07-66 

лицом или индивидуальным предпринимателем о назначении его лицом, ответственным за добычу 

(вылов) водных биоресурсов.";  

8) в пункте 15.3 :  

а) абзац второй изложить в следующей редакции:  

"принимать (сдавать), иметь на борту судна или на рыболовном (рыбопромысловом) участке 

уловы водных биоресурсов (либо рыбную или иную продукцию из них) одного вида под 

названием другого вида или без указания в промысловом журнале или технологическом журнале 

видового состава улова водных биоресурсов, принимать (сдавать) уловы водных биоресурсов без 

взвешивания или определения количества улова водных биоресурсов объемно-весовым методом 

и/или поштучного пересчета с последующим пересчетом на средний вес водных биоресурсов;";  

б) абзац третий изложить в следующей редакции:  

"иметь на борту судов и плавучих средств, на рыболовных (рыбопромысловых) участках, 

находящихся в районах (местах) добычи (вылова), а также в местах производства рыбной и иной 

продукции из водных биоресурсов водные биоресурсы (в том числе их фрагменты (части) и/или 

рыбную или иную продукцию из них), не учтенные в промысловом журнале, технологическом 

журнале, приемо-сдаточных документах;";  

в) абзац шестой изложить в следующей редакции:  

"иметь на борту судна и плавучих средств, рыболовных (рыбопромысловых) участках и в 

местах добычи (вылова) (при осуществлении рыболовства вне рыболовных (рыбопромысловых) 

участков) в рабочем состоянии, пригодном для осуществления рыболовства, орудия добычи 

(вылова), применение которых в данном районе и в данный период времени запрещено, а также 

водные биоресурсы, добыча (вылов) которых в данном районе и в данный период времени 

запрещена или их фрагменты (части);";  

9) абзац седьмой пункта 15.4.3  изложить в следующей редакции:  

"сменить позицию добычи (вылова) (трасса следующего траления либо позиция следующего 

замета, постановки орудий добычи (вылова) должна отстоять не менее чем на 5 морских миль (для 

морских районов) и не менее чем 0,5 км (во внутренних водах, за исключением внутренних 

морских вод) от любой точки предыдущего траления, замета или постановки) либо заменить 

орудия добычи (вылова) на другие, в том числе имеющие более крупный размер (шаг) ячеи, а при 

повторном превышении допустимого прилова - прекратить добычу (вылов) водных биоресурсов в 

данном районе или на данном рыболовном (рыбопромысловом) участке и снять орудия добычи 

(вылова) либо привести их в состояние, не позволяющее осуществлять рыболовство;";  

10) пункт 15.5.5  изложить в следующей редакции:  

"15.5.5. иметь на борту судна и плавучих средств, на рыболовных (рыбопромысловых) 

участках и в местах добычи (вылова) (при осуществлении рыболовства вне рыболовных участков, 

орудия добычи (вылова), применение которых в данном районе добычи (вылова) и в данный 

период времени запрещено, а также водные биоресурсы, добыча (вылов) которых в данном районе 

добычи (вылова) и в данный период времени запрещена, или их части.";  

11) абзац шестой пункта 16.5.3  изложить в следующей редакции:  

"при повторном превышении разрешенного прилова водных биоресурсов менее 

промыслового размера - снять или привести в состояние, не позволяющее осуществлять 

рыболовство, орудия добычи (вылова), прекратить добычу (вылов) водных биоресурсов в данном 

районе или на данном рыболовном (рыбопромысловом) участке;";  

12) абзац шестой пункта 17.5.3  изложить в следующей редакции:  

"при повторном превышении разрешенного прилова водных биоресурсов менее 

промыслового размера - снять или привести в состояние, не позволяющее осуществлять 

http://www.proinfosoft.ru/
kodeks://link/d?nd=420231383&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DO0KB
kodeks://link/d?nd=420231383&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007E00KF
kodeks://link/d?nd=420231383&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007E00KD
kodeks://link/d?nd=420231383&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DU0KA
kodeks://link/d?nd=420231383&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007EI0KJ


 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 
Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»   
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru 
  
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс» 
Телефон: +7 (495) 730-07-66 

рыболовство, орудия добычи (вылова), прекратить добычу (вылов) водных биоресурсов в данном 

районе или на данном рыболовном (рыбопромысловом) участке;";  

13) абзац четвертый пункта 18.6.3  изложить в следующей редакции:  

"при повторном превышении разрешенного прилова водных биоресурсов менее 

промысловых размеров - снять или привести в состояние, не позволяющее осуществлять 

рыболовство, орудия добычи (вылова), прекратить добычу (вылов) водных биоресурсов в данном 

районе или на данном рыболовном (рыбопромысловом) участке;";  

14) абзац четвертый пункта 19.6.3  изложить в следующей редакции:  

"при повторном превышении разрешенного прилова водных биоресурсов менее 

промыслового размера - снять или привести в состояние, не позволяющее осуществлять 

рыболовство, орудия добычи (вылова), прекратить добычу (вылов) водных биоресурсов в данном 

районе или на данном рыболовном (рыбопромысловом) участке;";  

15) абзац шестой пункта 20.5.3  изложить в следующей редакции:  

"при повторном превышении разрешенного прилова водных биоресурсов менее 

промыслового размера - снять или привести в состояние, не позволяющее осуществлять 

рыболовство, орудия добычи (вылова), прекратить добычу (вылов) водных биоресурсов в данном 

районе или на данном рыболовном (рыбопромысловом) участке;";  

16) абзац шестой пункта 21.6.3  изложить в следующей редакции:  

"при повторном превышении разрешенного прилова водных биоресурсов менее 

промысловых размеров - снять или привести в состояние, не позволяющее осуществлять 

рыболовство, орудия добычи (вылова), прекратить добычу (вылов) водных биоресурсов в данном 

районе или на данном рыболовном (рыбопромысловом) участке;";  

17) абзац четвертый пункта 22.6.3  изложить в следующей редакции:  

"при повторном превышении разрешенного прилова водных биоресурсов менее 

промыслового размера - снять или привести в состояние, не позволяющее осуществлять 

рыболовство, орудия добычи (вылова), прекратить добычу (вылов) водных биоресурсов в данном 

районе или на данном рыболовном (рыбопромысловом) участке;";  

18) абзац пятый пункта 23.6.3  изложить в следующей редакции:  

"при повторном превышении разрешенного прилова водных биоресурсов менее 

промыслового размера - снять или привести в состояние, не позволяющее осуществлять 

рыболовство, орудия добычи (вылова), прекратить добычу (вылов) водных биоресурсов в данном 

районе или на данном рыболовном (рыбопромысловом) участке;";  

19) абзац шестой пункта 24.6.3  изложить в следующей редакции:  

"при повторном превышении разрешенного прилова водных биоресурсов менее 

промыслового размера - снять или привести в состояние, не позволяющее осуществлять 

рыболовство, орудия добычи (вылова), прекратить добычу (вылов) водных биоресурсов в данном 

районе или на данном рыболовном (рыбопромысловом) участке;";  

20) абзац четвертый пункта 25.5.3  изложить в следующей редакции:  

"при повторном превышении разрешенного прилова водных биоресурсов менее 

промыслового размера - снять или привести в состояние, не позволяющее осуществлять 

рыболовство, орудия добычи (вылова), прекратить добычу (вылов) водных биоресурсов в данном 

районе или на данном рыболовном (рыбопромысловом) участке;";  

21) абзац четвертый пункта 26.6.3  изложить в следующей редакции:  

"при повторном превышении разрешенного прилова водных биоресурсов менее 

промыслового размера - снять или привести в состояние, не позволяющее осуществлять 

рыболовство, орудия добычи (вылова), прекратить добычу (вылов) водных биоресурсов в данном 

http://www.proinfosoft.ru/
kodeks://link/d?nd=420231383&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008OI0LL
kodeks://link/d?nd=420231383&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008P80LV
kodeks://link/d?nd=420231383&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008P40LQ
kodeks://link/d?nd=420231383&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008Q20M5
kodeks://link/d?nd=420231383&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008Q40M5
kodeks://link/d?nd=420231383&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008Q20M1
kodeks://link/d?nd=420231383&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008Q40M0
kodeks://link/d?nd=420231383&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008QI0M6
kodeks://link/d?nd=420231383&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008QO0M7


 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 
Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»   
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru 
  
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс» 
Телефон: +7 (495) 730-07-66 

районе или на данном рыболовном (рыбопромысловом) участке;";  

22) абзац первый пункта 35.1.1  изложить в следующей редакции:  

"35.1.1. на водных объектах рыбохозяйственного значения общего пользования, а также за 

пределами рыболовных (рыбопромысловых) участков, предоставленных для организации 

любительского и спортивного рыболовства:";  

23) пункт 35.1.2  изложить в следующей редакции:  

"35.1.2. на рыболовных (рыбопромысловых) участках, предоставленных для организации 

любительского и спортивного рыболовства:";  

24) пункт 35.3  изложить в следующей редакции:  

"35.3. Любительское и спортивное рыболовство с использованием сетных орудий добычи 

(вылова) на предоставленных для этих целей рыболовных (рыбопромысловых) участках 

осуществляется с ограничениями, указанными в разделе III Правил рыболовства.";  

25) пункт 36.2.2.1  изложить в следующей редакции:  

"36.2.2.1. на рыболовных (рыбопромысловых) участках, предоставленных для организации 

любительского и спортивного рыболовства:";  

26) пункт 36.2.2.2  изложить в следующей редакции:  

"36.2.2.2. за пределами рыболовных (рыбопромысловых) участков, предоставленных для 

организации любительского и спортивного рыболовства:";  

27) Таблицу 36 пункта 36.3.4  изложить в следующей редакции:  

  

Наименование водных биоресурсов  Длина, см  

Судак (на рыболовных (рыбопромысловых) участках, предоставленных для 

организации любительского и спортивного рыболовства)  

35  

Лещ (на рыболовных (рыбопромысловых) участках, предоставленных для 

организации любительского и спортивного рыболовства)  

26  

Язь (на рыболовных (рыбопромысловых) участках, предоставленных для организации 

любительского и спортивного рыболовства)  

25  

Рак  9  

 

28) абзац первый пункта 36.4.2.2  изложить в следующей редакции:  

"36.4.2.2. за пределами рыболовных (рыбопромысловых) участков, предоставленных для 

организации любительского и спортивного рыболовства";  

29) абзац первый пункта 36.4.3.1  изложить в следующей редакции:  

"36.4.3.1. на рыболовных (рыбопромысловых) участках, предоставленных для организации 

любительского и спортивного рыболовства:";  

30) абзац первый пункта 36.4.3.2  изложить в следующей редакции:  

"36.4.3.2. за пределами рыболовных (рыбопромысловых) участков, предоставленных для 

организации любительского и спортивного рыболовства:";  

31) абзац второй пункта 36.4.4  изложить в следующей редакции:  

"При осуществлении любительского и спортивного рыболовства на рыболовных 

(рыбопромысловых) участках, предоставленных для организации любительского и спортивного 

рыболовства, запрещается добыча (вылов) водных биоресурсов, имеющих в свежем виде длину 

меньше указанной в таблице 37 (промысловый размер):";  

http://www.proinfosoft.ru/
kodeks://link/d?nd=420231383&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008R00M9
kodeks://link/d?nd=420231383&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008R20MA
kodeks://link/d?nd=420231383&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008Q80LV
kodeks://link/d?nd=420231383&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008R80MB
kodeks://link/d?nd=420231383&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008RA0MC
kodeks://link/d?nd=420231383&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008QE0M0
kodeks://link/d?nd=420231383&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008R00M5
kodeks://link/d?nd=420231383&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008R40M7
kodeks://link/d?nd=420231383&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008R60M8
kodeks://link/d?nd=420231383&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008R80M9


 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 
Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»   
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru 
  
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс» 
Телефон: +7 (495) 730-07-66 

32) абзац третий пункта 36.5.2  изложить в следующей редакции:  

"стерлядь, чир, пелядь (сырок) - за пределами рыболовных (рыбопромысловых) участков, 

предоставленных для организации любительского и спортивного рыболовства.";  

33) абзац второй пункта 36.5.3  изложить в следующей редакции:  

"При осуществлении любительского и спортивного рыболовства на рыболовных 

(рыбопромысловых) участках, предоставленных для организации любительского и спортивного 

рыболовства, запрещается добыча (вылов) водных биоресурсов, имеющих в свежем виде длину 

меньше указанной в таблице 38 (промысловый размер):";  

34) абзац первый пункта 36.6.1.1  изложить в следующей редакции:  

"36.6.1.1. на рыболовных (рыбопромысловых) участках, предоставленных для организации 

любительского и спортивного рыболовства:";  

35) пункт 36.6.1.2  изложить в следующей редакции:  

"36.6.1.2. за пределами рыболовных (рыбопромысловых) участков, предоставленных для 

организации любительского и спортивного рыболовства, не устанавливаются.";  

36) абзац третий пункта 36.6.3  изложить в следующей редакции:  

"таймень, чир, пелядь (сырок), сиг (сиг-пыжьян) - за пределами рыболовных 

(рыбопромысловых) участков, предоставленных для организации любительского и спортивного 

рыболовства.";  

37) абзац второй пункта 36.6.4  изложить в следующей редакции:  

"При осуществлении любительского и спортивного рыболовства на рыболовных 

(рыбопромысловых) участках, предоставленных для организации любительского и спортивного 

рыболовства, запрещается добыча (вылов) водных биоресурсов, имеющих в свежем виде длину 

меньше указанной в таблице 39 (промысловый размер):";  

38) Таблицу 40 пункта 36.7.4  изложить в следующей редакции:  

  

Наименование водных биоресурсов  Длина, см  

Щука (на рыболовных (рыбопромысловых) участках, предоставленных для 

организации любительского и спортивного рыболовства)  

30  

Лещ (на рыболовных (рыбопромысловых) участках, предоставленных для 

организации любительского и спортивного рыболовства)  

26  

Язь (на рыболовных (рыбопромысловых) участках, предоставленных для организации 

любительского и спортивного рыболовства)  

25  

Рак повсеместно  9  

 

39) абзац первый пункта 36.8.2.2  изложить в следующей редакции:  

"36.8.2.2. При осуществлении любительского и спортивного рыболовства на рыболовных 

(рыбопромысловых) участках, предоставленных для организации любительского и спортивного 

рыболовства:";  

40) абзац первый пункта 36.8.3.1  изложить в следующей редакции:  

"36.8.3.1. на рыболовных (рыбопромысловых) участках, предоставленных для организации 

любительского и спортивного рыболовства:";  

41) абзац первый пункта 36.8.3.2  изложить в следующей редакции:  

"36.8.3.2. за пределами рыболовных (рыбопромысловых) участков, предоставленных для 

http://www.proinfosoft.ru/
kodeks://link/d?nd=420231383&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008R40M6
kodeks://link/d?nd=420231383&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008R60M7
kodeks://link/d?nd=420231383&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008RE0MB
kodeks://link/d?nd=420231383&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008RG0MC
kodeks://link/d?nd=420231383&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000A6O0N5
kodeks://link/d?nd=420231383&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000A6Q0N6
kodeks://link/d?nd=420231383&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000A780ND
kodeks://link/d?nd=420231383&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000A720N9
kodeks://link/d?nd=420231383&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000A760NB
kodeks://link/d?nd=420231383&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000A780NC


 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 
Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»   
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru 
  
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс» 
Телефон: +7 (495) 730-07-66 

организации любительского и спортивного рыболовства:";  

42) абзац второй пункта 36.9.1  изложить в следующей редакции:  

"все водные объекты рыбохозяйственного значения и/или их части, указанные в пункте 24.1 

Правил рыболовства, за исключением добычи (вылова) водных биоресурсов с использованием 

одной донной или поплавочной удочки с берега с общим количеством крючков не более 2 штук на 

орудиях добычи (вылова) у одного гражданина - в озере Яркуль (бассейн озера Чаны) и на участке 

реки Обь с поймой от плотины Новосибирской ГЭС вниз до устья подходного канала, за 

исключением рыболовных (рыбопромысловых) участков, отведенных для организации 

любительского и спортивного рыболовства;";  

43) абзац первый пункта 36.9.3.1  изложить в следующей редакции:  

"36.9.3.1. на рыболовных (рыбопромысловых) участках, предоставленных для организации 

любительского и спортивного рыболовства:";  

44) абзац первый пункта 36.9.3.2  изложить в следующей редакции:  

"36.9.3.2. за пределами рыболовных (рыбопромысловых) участков, предоставленных для 

организации любительского и спортивного рыболовства:";  

45) абзац первый пункта 36.10.2.1  изложить в следующей редакции:  

"36.10.2.1. на рыболовных (рыбопромысловых) участках, предоставленных для организации 

любительского и спортивного рыболовства:";  

46) абзац первый пункта 36.10.2.2  изложить в следующей редакции:  

"36.10.2.2. за пределами рыболовных (рыбопромысловых) участков, предоставленных для 

организации любительского и спортивного рыболовства:";  

47) таблицу 43 пункта 36.10.3  изложить в следующей редакции:  

  

Наименование водных биоресурсов  Длина, см  

Таймень (на рыболовных (рыбопромысловых) участках, предоставленных для 

организации любительского и спортивного рыболовства)  

60  

Хариус  20  

Рак  9  

 

48) абзац первый пункта 36.11.2.1  изложить в следующей редакции:  

"36.11.2.1. на рыболовных (рыбопромысловых) участках, предоставленных для организации 

любительского и спортивного рыболовства:";  

49) абзац первый пункта 36.11.2.2  изложить в следующей редакции:  

"36.11.2.2. за пределами рыболовных (рыбопромысловых) участков, предоставленных для 

организации любительского и спортивного рыболовства:";  

50) абзац второй пункта 36.11.4  изложить в следующей редакции:  

"На рыболовных (рыбопромысловых) участках, предоставленных для организации 

любительского и спортивного рыболовства, запрещается добыча (вылов) водных биоресурсов, 

имеющих в свежем виде длину меньше указанной в таблице 44 (промысловый размер):".  

51) абзац первый пункта 45.1  изложить в следующей редакции:  

"45.1. на рыболовных (рыбопромысловых) участках, предоставленных для организации 

любительского и спортивного рыболовства:";  

52) абзац первый пункта 45.2  изложить в следующей редакции:  

http://www.proinfosoft.ru/
kodeks://link/d?nd=420231383&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000A740N9
kodeks://link/d?nd=420231383&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000A7A0NC
kodeks://link/d?nd=420231383&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000A7G0NF
kodeks://link/d?nd=420231383&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000A7K0NG
kodeks://link/d?nd=420231383&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000A760N8
kodeks://link/d?nd=420231383&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000A7E0NC
kodeks://link/d?nd=420231383&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000A7M0NG
kodeks://link/d?nd=420231383&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000A7O0NH
kodeks://link/d?nd=420231383&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000A7C0NA
kodeks://link/d?nd=420231383&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000A8K0NK
kodeks://link/d?nd=420231383&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000A8M0NL


 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 
Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»   
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru 
  
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс» 
Телефон: +7 (495) 730-07-66 

"45.2. за пределами рыболовных (рыбопромысловых) участков, предоставленных для 

организации любительского и спортивного рыболовства:";  

53) абзац первый пункта 46.1.1  изложить в следующей редакции:  

"46.1.1. за пределами рыболовных (рыбопромысловых) участков, предоставленных для 

организации любительского и спортивного рыболовства:";  

54) абзац первый пункта 46.1.2  изложить в следующей редакции:  

"46.1.2. на рыболовных (рыбопромысловых) участках, предоставленных для организации 

любительского и спортивного рыболовства:";  

55) в подпункте "б" пункта 47.3 :  

а) абзац второй изложить в следующей редакции:  

"- не позднее 18 и 3 числа каждого месяца по состоянию на 15 и последнее число месяца - в 

случае осуществления добычи (вылова) с предоставлением рыболовного (рыбопромыслового) 

участка;";  

б) абзац третий изложить в следующей редакции:  

"- ежегодно, не позднее 20 января года, следующего за отчетным, - в случае осуществления 

добычи (вылова) без предоставления рыболовного (рыбопромыслового) участка;";  

56) В пункте 48 :  

а) абзац первый изложить в следующей редакции:  

"48. Традиционное рыболовство без предоставления рыболовного (рыбопромыслового) 

участка осуществляется без разрешения на добычу (вылов) водных биоресурсов, за исключением 

добычи (вылова) редких и находящихся под угрозой исчезновения видов водных биоресурсов.";  

б) абзац третий изложить в следующей редакции:  

"Лица, относящиеся к коренным малочисленным народам Севера, Сибири и Дальнего 

Востока Российской Федерации, и их общины, осуществляющие традиционное рыболовство без 

предоставления рыболовного (рыбопромыслового) участка, должны иметь при себе паспорт или 

иной документ, удостоверяющий личность.";  

57) пункт 49.1  изложить в следующей редакции:  

"49.1. Лица, относящиеся к коренным малочисленным народам Севера, Сибири и Дальнего 

Востока Российской Федерации, и их общины, осуществляющие традиционное рыболовство на 

выделенном для этой цели рыболовном (рыбопромысловом) участке, должны иметь договор 

пользования этим рыболовным участком или договор о предоставлении этого рыбопромыслового 

участка";  

58) абзац второй пункта 52.1  изложить в следующей редакции:  

"традиционных способов добычи (вылова) водных биоресурсов, если такие способы прямо 

или косвенно не ведут к снижению биологического разнообразия, не сокращают численность и 

устойчивое воспроизводство объектов животного мира, не нарушают среду их обитания и не 

представляют опасности для человека, в том числе на рыболовных (рыбопромысловых) участках, 

предоставленных для осуществления традиционного рыболовства;";  

4. В правилах рыболовства для Западного рыбохозяйственного бассейна , утвержденных 

приказом Минсельхоза России от 6 ноября 2014 г. N 427  (зарегистрирован в Минюсте России 3 

декабря 2014 г., регистрационный N 35071), с учетом изменений, внесенных приказами 

Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 24 декабря 2015 г. N 663 "О 

внесении изменений в правила рыболовства для Западного рыбохозяйственного бассейна, 

утвержденные приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 6 ноября 

2014 г. N 427"  (зарегистрирован Минюстом России 1 февраля 2016 г., регистрационный N 40904), 

от 24 мая 2017 г. N 255 "О внесении изменений в правила рыболовства для Западного 

http://www.proinfosoft.ru/
kodeks://link/d?nd=420231383&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000A8U0NP
kodeks://link/d?nd=420231383&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000A7E0N8
kodeks://link/d?nd=420231383&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000A8E0NG
kodeks://link/d?nd=420231383&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000A8I0NI
kodeks://link/d?nd=420231383&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000A8M0NK
kodeks://link/d?nd=420231383&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000A8K0NI
kodeks://link/d?nd=420233776&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006500IL
kodeks://link/d?nd=420233776
kodeks://link/d?nd=420332281
kodeks://link/d?nd=420332281
kodeks://link/d?nd=420332281
kodeks://link/d?nd=420332281
kodeks://link/d?nd=420332281
kodeks://link/d?nd=436742248&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK


 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 
Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»   
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru 
  
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс» 
Телефон: +7 (495) 730-07-66 

рыбохозяйственного бассейна, утвержденные приказом Министерства сельского хозяйства 

Российской Федерации от 6 ноября 2014 г. N 427"  (зарегистрирован Минюстом России 16 июня 

2017 г., регистрационный N 47054) и от 20 декабря 2017 г. N 634 "О внесении изменений в 

правила рыболовства для Западного рыбохозяйственного бассейна, утвержденные приказом 

Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 6 ноября 2014 г. N 427"  

(зарегистрирован Минюстом России 18 января 2018 г., регистрационный N 49680):  

1) абзац второй пункта 9.2  изложить в следующей редакции:  

"организует работу по добыче (вылову) водных биоресурсов на рыболовных 

(рыбопромысловых) участках и в местах добычи (вылова) (при осуществлении рыболовства вне 

рыболовных (рыбопромысловых) участков);";  

2) пункт 10.2  изложить в следующей редакции:  

"10.2. любительское и спортивное рыболовство на рыболовных (рыбопромысловых) 

участках, предоставленных на основании договоров пользования рыболовным участком или 

договоров о предоставлении рыбопромыслового участка для организации указанного вида 

рыболовства, гражданами осуществляется при наличии путевки (документа, подтверждающего 

заключение договора возмездного оказания услуг в области любительского и спортивного 

рыболовства), выдаваемой юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем. В 

путевке должен быть указан объем водных биоресурсов, согласованный для добычи (вылова), 

район добычи (вылова) в пределах рыболовного (рыбопромыслового) участка, орудия добычи 

(вылова), срок ее действия;";  

3) пункт 10.3  изложить в следующей редакции:  

"10.3. при организации любительского и спортивного рыболовства на предоставленных для 

этих целей рыболовных (рыбопромысловых) участках юридические лица и индивидуальные 

предприниматели должны иметь надлежащим образом оформленный договор пользования 

рыболовным участком или договор о предоставлении рыбопромыслового участка, разрешение на 

добычу (вылов) водных биоресурсов, промысловый журнал ;";  

4) абзац первый пункта 10.4  изложить в следующей редакции:  

"10.4. при организации любительского и спортивного рыболовства на основании договора 

пользования рыболовным участком или договора о предоставлении рыбопромыслового участка на 

добычу (вылов) водных биоресурсов юридические лица и индивидуальные предприниматели:";  

5) абзац первый пункта 10.5  изложить в следующей редакции:  

"10.5. граждане при осуществлении любительского и спортивного рыболовства на 

предоставленных для этих целей рыболовных (рыбопромысловых) участках должны иметь при 

себе:";  

6) абзац первый пункта 11  изложить в следующей редакции:  

"11. Капитан судна или лицо, ответственное за добычу (вылов) водных биоресурсов, в том 

числе осуществляющее организацию любительского и спортивного рыболовства (за исключением 

граждан, осуществляющих любительское и спортивное рыболовство), должны иметь при себе 

либо на борту судна, а также на каждом рыболовном (рыбопромысловом) участке:";  

7) пункт 13  изложить в следующей редакции:  

"13. Лицо, ответственное за добычу (вылов) водных биоресурсов, должно иметь при себе 

либо на каждом рыболовном (рыбопромысловом) участке локальный акт, изданный юридическим 

лицом или индивидуальным предпринимателем, о назначении его лицом, ответственным за 

добычу (вылов) водных биоресурсов.";  

8) в пункте 14.3 :  

а) абзац второй изложить в следующей редакции:  

http://www.proinfosoft.ru/
kodeks://link/d?nd=436742248&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=436742248&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=542615320
kodeks://link/d?nd=542615320
kodeks://link/d?nd=542615320
kodeks://link/d?nd=420233776&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DC0K6
kodeks://link/d?nd=420233776&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DK0KA
kodeks://link/d?nd=420233776&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DM0KB
kodeks://link/d?nd=420233776&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DO0KC
kodeks://link/d?nd=420233776&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DQ0KD
kodeks://link/d?nd=420233776&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DS0KE
kodeks://link/d?nd=420233776&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DG0K7
kodeks://link/d?nd=420233776&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DO0KB


 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 
Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»   
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru 
  
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс» 
Телефон: +7 (495) 730-07-66 

"принимать (сдавать), иметь на борту судна или рыболовном (рыбопромысловом) участке 

уловы водных биоресурсов (либо рыбную или иную продукцию из них) одного вида под 

названием другого вида или без указания в промысловом журнале или технологическом журнале 

видового состава улова водных биоресурсов;";  

б) абзац четвертый изложить в следующей редакции:  

"иметь на борту судов и плавучих средств, на рыболовных (рыбопромысловых) участках, 

находящихся в районах (местах) добычи (вылова), а также в местах производства рыбной и иной 

продукции из водных биоресурсов водные биоресурсы (в том числе их фрагменты (части) и/или 

рыбную или иную продукцию из них), не учтенные в промысловом журнале, технологическом 

журнале, приемо-сдаточных документах;";  

в) абзац седьмой изложить в следующей редакции:  

"иметь на палубе судна и плавучих средств, рыболовных (рыбопромысловых) участках и в 

местах добычи (вылова) (при осуществлении рыболовства вне рыболовных (рыбопромысловых) 

участков) в рабочем состоянии, пригодном для осуществления рыболовства, орудия добычи 

(вылова), применение которых в данном районе и в данный период времени запрещено, а также 

водные биоресурсы, добыча (вылов) которых в данном районе и в данный период времени 

запрещена, или их части;";  

9) абзац третий пункта 14.4.4  изложить в следующей редакции:  

"сменить позицию добычи (вылова) (трасса следующего траления либо позиция следующего 

замета, постановки орудий добычи (вылова) должна отстоять не менее чем на 5 морских миль (для 

морских районов) и не менее чем 0,5 км (во внутренних водах, за исключением внутренних 

морских вод) от любой точки предыдущего траления, замета или постановки) либо заменить 

орудия добычи (вылова) на другие, в том числе имеющие более крупный размер (шаг) ячеи, а при 

повторном превышении разрешенного прилова - прекратить добычу (вылов) водных биоресурсов 

в данном районе или на данном рыболовном (рыбопромысловом) участке и снять орудия добычи 

(вылова) либо привести их в состояние, не позволяющее осуществлять рыболовство;";  

10) пункт 14.5.3  изложить в следующей редакции:  

"14.5.3. иметь на палубе судна и плавучих средств, рыболовных (рыбопромысловых) 

участках и в местах добычи (вылова) (при осуществлении рыболовства вне рыболовных 

(рыбопромысловых) участков) орудия добычи (вылова), применение которых в данном районе и в 

данный период времени запрещено, а также водные биоресурсы, добыча (вылов) которых в 

данном районе и в данный период времени запрещена, или их части.";  

11) в подпункте "н" пункта 20.2  слова "рыбопромысловых участков" заменить словами 

"рыболовных (рыбопромысловых) участков";  

12) абзац второй пункта 25.2  изложить в следующей редакции:  

"лосось атлантический (семга), за исключением добычи (вылова) на рыболовных 

(рыбопромысловых) участках, предоставленных на основании договоров пользования 

рыболовным участком или договоров о предоставлении рыбопромыслового участка для 

организации любительского и спортивного рыболовства;";  

13) в подпункте "и" пункта 26.2  слова "рыбопромысловых участков" заменить словами 

"рыболовных (рыбопромысловых) участков";  

14) в абзаце третьем пункта 27.1  слова "рыбопромысловых участков" заменить словами 

"рыболовных (рыбопромысловых) участков";  

15) абзац второй пункта 28.3  изложить в следующей редакции:  

"осетр атлантический, озерная форель, кумжа (форель) (пресноводная жилая форма), лосось 

атлантический (семга) (за исключением лосося в реке Нарва на рыболовных (рыбопромысловых) 

http://www.proinfosoft.ru/
kodeks://link/d?nd=420233776&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DI0K7
kodeks://link/d?nd=420233776&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DS0KB
kodeks://link/d?nd=420233776&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008PU0M4
kodeks://link/d?nd=420233776&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008QG0M6
kodeks://link/d?nd=420233776&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008QK0M7
kodeks://link/d?nd=420233776&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008QQ0M9
kodeks://link/d?nd=420233776&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008QQ0M7


 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 
Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»   
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru 
  
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс» 
Телефон: +7 (495) 730-07-66 

участках, предоставленных для организации любительского и спортивного рыболовства).";  

16) абзацы второй пункта 30.3  изложить в следующей редакции:  

"лосось атлантический (семга), за исключением добычи (вылова) на рыболовных 

(рыбопромысловых) участках, предоставленных на основании договоров пользования 

рыболовным участком или договоров о предоставлении рыбопромыслового участка для 

организации любительского и спортивного рыболовства;".  

5. В правилах рыболовства для Северного рыбохозяйственного бассейна , утвержденных 

приказом Минсельхоза России от 30 октября 2014 г. N 414  (зарегистрирован в Минюсте России 1 

декабря 2014 г., регистрационный N 35043), с учетом изменений, внесенных приказами 

Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 9 июля 2015 г. N 288 "О внесении 

изменений в правила рыболовства для Северного рыбохозяйственного бассейна, утвержденные 

приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 30 октября 2014 г. N 414"  

(зарегистрирован Минюстом России 11 августа 2015 г., регистрационный N 38450), от 8 декабря 

2015 г. N 610 "О внесении изменений в правила рыболовства для Северного рыбохозяйственного 

бассейна, утвержденные приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 

30 октября 2014 г. N 414"  (зарегистрирован Минюстом России 29 декабря 2015 г., 

регистрационный N 40337), от 1 марта 2017 г. N 84 "О внесении изменений в правила рыболовства 

для Северного рыбохозяйственного бассейна, утвержденные приказом Министерства сельского 

хозяйства Российской Федерации от 30 октября 2014 г. N 414"  (зарегистрирован Минюстом 

России 22 марта 2017 г., регистрационный N 46085) и от 31 января 2018 г. N 31 "О внесении 

изменений в правила рыболовства для Северного рыбохозяйственного бассейна, утвержденные 

приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 30 октября 2014 г. N 414"  

(зарегистрирован Минюстом России 28 февраля 2018 г., регистрационный N 50168):  

1) абзац второй пункта 9.2  изложить в следующей редакции:  

"организует работу по добыче (вылову) водных биоресурсов на рыболовных 

(рыбопромысловых) участках и в местах добычи (вылова) (при осуществлении рыболовства вне 

рыболовных (рыбопромысловых) участков);";  

2) пункт 10.2  изложить в следующей редакции:  

"10.2. Любительское и спортивное рыболовство на рыболовных (рыбопромысловых) 

участках, предоставленных на основании договоров пользования рыболовным участком или 

договоров о предоставлении рыбопромыслового участка для организации указанного вида 

рыболовства, гражданами осуществляется при наличии путевки (документа, подтверждающего 

заключение договора возмездного оказания услуг в области любительского и спортивного 

рыболовства), выдаваемой юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем. В 

путевке должен быть указан вид водных биоресурсов и его объем, разрешенный для добычи 

(вылова), район добычи (вылова) в пределах рыболовного (рыбопромыслового) участка, орудия 

добычи (вылова), срок ее действия;";  

3) пункт 10.3  изложить в следующей редакции:  

"10.3. При организации любительского и спортивного рыболовства на предоставленных для 

этих целей рыболовных (рыбопромысловых) участках юридические лица и индивидуальные 

предприниматели должны иметь надлежащим образом оформленный договор пользования 

рыболовным участком или договор о предоставлении рыбопромыслового участка на добычу 

(вылов) водных биоресурсов, разрешение на добычу (вылов) водных биоресурсов, промысловый 

журнал ;";  

4) в пункте 10.4 :  

а) абзац первый изложить в следующей редакции:  

http://www.proinfosoft.ru/
kodeks://link/d?nd=420233776&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008QQ0M5
kodeks://link/d?nd=420233775&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000A8C0NL
kodeks://link/d?nd=420233775
kodeks://link/d?nd=420292617
kodeks://link/d?nd=420292617
kodeks://link/d?nd=420292617
kodeks://link/d?nd=420292617
kodeks://link/d?nd=420325656
kodeks://link/d?nd=420325656
kodeks://link/d?nd=420325656
kodeks://link/d?nd=420325656
kodeks://link/d?nd=420394644
kodeks://link/d?nd=420394644
kodeks://link/d?nd=420394644
kodeks://link/d?nd=542618213
kodeks://link/d?nd=542618213
kodeks://link/d?nd=542618213
kodeks://link/d?nd=420233775&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DK0KB
kodeks://link/d?nd=420233775&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DC0K6
kodeks://link/d?nd=420233775&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DE0K7
kodeks://link/d?nd=420233775&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DG0K8


 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 
Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»   
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru 
  
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс» 
Телефон: +7 (495) 730-07-66 

"10.4. При организации любительского и спортивного рыболовства на основании договора 

пользования рыболовным участком или договора о предоставлении рыбопромыслового участка 

юридические лица и индивидуальные предприниматели:";  

б) абзац пятый изложить в следующей редакции:  

"обеспечивают обозначение границ рыболовных (рыбопромысловых) участков с помощью 

специальных знаков, содержащих информацию о юридическом лице или индивидуальном 

предпринимателе, а также о границах рыболовного (рыбопромыслового) участка.".  

5) абзац первый пункта 10.5  изложить в следующей редакции:  

"10.5. Граждане при осуществлении любительского и спортивного рыболовства на 

предоставленных для этих целей рыболовных (рыбопромысловых) участках должны иметь при 

себе:";  

6) абзац первый пункта 11  изложить в следующей редакции:  

"11. Капитан судна или лицо (лица), ответственное (ответственные) за добычу (вылов) 

водных биоресурсов, в том числе осуществляющее организацию любительского и спортивного 

рыболовства (за исключением граждан, осуществляющих любительское и спортивное 

рыболовство, а также лиц, относящихся к коренным малочисленным народам Севера, Сибири и 

Дальнего Востока Российской Федерации и их общин, осуществляющих традиционное 

рыболовство без предоставления в пользование рыболовного (рыбопромыслового) участка), 

должны иметь на борту судна, на каждом рыболовном (рыбопромысловом) участке либо при себе 

в местах добычи (вылова) при осуществлении рыболовства за пределами рыболовных 

(рыбопромысловых) участков:";  

7) пункт 13  изложить в следующей редакции:  

"13. Лицо (лица), ответственное (ответственные) за добычу (вылов) водных биоресурсов, 

должно (должны) иметь на каждом рыболовном (рыбопромысловом) участке либо при себе в 

местах добычи (вылова) при осуществлении рыболовства за пределами рыболовных 

(рыбопромысловых) участков локальный акт, изданный юридическим лицом или индивидуальным 

предпринимателем о назначении его лицом, ответственным за добычу (вылов) водных 

биоресурсов.";  

8) в абзаце одиннадцатом пункта 14.2  слова "рыбопромысловых участков" заменить словами 

"рыболовных (рыбопромысловых) участков";  

9) в пункте 14.3 :  

а) абзац второй изложить в следующей редакции:  

"принимать (сдавать), иметь на борту судна или рыболовном (рыбопромысловом) участке 

или в местах добычи (вылова) при осуществлении рыболовства за пределами рыболовных 

(рыбопромысловых) участков уловы водных биоресурсов (либо рыбную или иную продукцию из 

них) одного вида под названием другого вида или без указания в промысловом журнале или 

технологическом журнале видового состава улова водных биоресурсов;";  

б) абзац четвертый изложить в следующей редакции:  

"иметь на борту судов и плавучих средств, на рыболовных (рыбопромысловых) участках или 

в местах добычи (вылова) при осуществлении рыболовства за пределами рыболовных 

(рыбопромысловых) участков, а также в местах производства рыбной и иной продукции из водных 

биоресурсов, водные биоресурсы (в том числе их фрагменты (части)) и/или рыбную или иную 

продукцию из них, не учтенные в промысловом журнале, технологическом журнале, приемо-

сдаточных документах;";  

в) абзац седьмой изложить в следующей редакции:  

"иметь на борту судна и плавучих средств, рыболовных (рыбопромысловых) участках и в 

http://www.proinfosoft.ru/
kodeks://link/d?nd=420233775&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DI0K9
kodeks://link/d?nd=420233775&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DK0KA
kodeks://link/d?nd=420233775&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DO0KC
kodeks://link/d?nd=420233775&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DE0K6
kodeks://link/d?nd=420233775&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DG0K7


 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 
Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»   
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru 
  
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс» 
Телефон: +7 (495) 730-07-66 

местах добычи (вылова) (при осуществлении рыболовства вне рыболовных (рыбопромысловых) 

участков) в рабочем состоянии, пригодном для осуществления рыболовства, орудия добычи 

(вылова), применение которых в данном районе и в данный период времени запрещено, а также 

водные биоресурсы, добыча (вылов) которых в данном районе и в данный период времени 

запрещена, или их части;";  

10) пункт 14.5.5  изложить в следующей редакции:  

"14.5.5. иметь на борту судна и плавучих средств, на рыболовных (рыбопромысловых) 

участках и в местах добычи (вылова) (при осуществлении рыболовства вне рыболовных 

(рыбопромысловых) участков), орудия добычи (вылова), применение которых в данном районе и в 

данный период времени запрещено, а также водные биоресурсы, добыча (вылов) которых в 

данном районе и в данный период времени запрещена, или их части;";  

11) в абзаце втором подпункта "б" пункта 15.1.1  слова "рыбопромысловом участке" 

заменить словами "рыболовном (рыбопромысловом) участке";  

12) в абзаце втором подпункта "б" пункта 15.2.1  слова "рыбопромысловом участке" 

заменить словами "рыболовном (рыбопромысловом) участке";  

13) в абзаце первом подпункта "а" пункта 15.3  слова "рыбопромысловых участках" заменить 

словами "рыболовных (рыбопромысловых) участках";  

14) в подпункте "в" пункта 33  слова "рыбопромысловых участках" заменить словами 

"рыболовных (рыбопромысловых) участках";  

15) подпункт "б" пункта 46  изложить в следующей редакции:  

"б) в речной системе Печоры с 15 июля по 15 октября, за исключением добычи (вылова) 

водных биоресурсов на рыболовных (рыбопромысловых) участках, предоставленных для 

промышленного рыболовства, добычи (вылова) ряпушки с использованием плавных сетей с ячеей 

от 18 до 22 мм и добычи (вылова) в курьях реки Печора закидными неводами длиной не более 150 

м в период с 15 июля по 31 августа;";  

16) пункт 62  изложить в следующей редакции:  

"62. Юридические лица, индивидуальные предприниматели, осуществляющие организацию 

любительского и спортивного рыболовства на рыболовных (рыбопромысловых) участках, 

предоставленных для организации любительского и спортивного рыболовства, а также граждане, 

осуществляющие любительское и спортивное рыболовство, обязаны соблюдать положения 

раздела II Правил рыболовства.";  

17) подпункт "б" пункта 63.2  изложить в следующей редакции:  

"добычи (вылова) водных биоресурсов на рыболовных (рыбопромысловых) участках, 

предоставленных для организации любительского и спортивного рыболовства разрешенными 

орудиями добычи (вылова) и в разрешенные периоды добычи (вылова) без ограничения по 

приманкам;";  

18) в абзацах втором и третьем подпункта "в" пункта 85  слова "рыбопромыслового участка" 

заменить словами "рыболовного (рыбопромыслового) участка";  

19) в абзацах первом, втором и четвертом пункта 86  слова "рыбопромысловый участок" в 

соответствующих числе и падеже заменить словами "рыболовный (рыбопромысловый) участок" в 

соответствующих числе и падеже;  

20) пункт 88  изложить в следующей редакции:  

"88. Лица, относящиеся к коренным малочисленным народам Севера, Сибири и Дальнего 

Востока Российской Федерации, и их общины, осуществляющие традиционное рыболовство на 

выделенном для этой цели рыболовном (рыбопромысловом) участке, должны иметь договор 

пользования рыболовным участком или договор о предоставлении рыбопромыслового участка.";  

http://www.proinfosoft.ru/
kodeks://link/d?nd=420233775&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007E40KG
kodeks://link/d?nd=420233775&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DU0KC
kodeks://link/d?nd=420233775&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DQ0K9
kodeks://link/d?nd=420233775&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007E00KC
kodeks://link/d?nd=420233775&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008OU0LP
kodeks://link/d?nd=420233775&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008Q00M3
kodeks://link/d?nd=420233775&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008PS0LT
kodeks://link/d?nd=420233775&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008QE0M2
kodeks://link/d?nd=420233775&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000A880NK
kodeks://link/d?nd=420233775&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000A8A0NL
kodeks://link/d?nd=420233775&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000A6S0N5


 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 
Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»   
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru 
  
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс» 
Телефон: +7 (495) 730-07-66 

21) пункт 89  изложить в следующей редакции:  

"89. При осуществлении традиционного рыболовства на рыболовных (рыбопромысловых) 

участках, предоставленных для осуществления традиционного рыболовства, лица, относящиеся к 

коренным малочисленным народам Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, и 

их общины имеют право на использование всех не запрещенных к применению при 

осуществлении промышленного и прибрежного рыболовства, любительского и спортивного 

рыболовства орудий и способов добычи (вылова), с учетом запретных сроков (периодов) для 

добычи (вылова) водных биоресурсов по соответствующим районам добычи (вылова), 

установленных главами III, IV и V Правил рыболовства.";  

22) подпункт "а" пункта 94  изложить в следующей редакции:  

"а) сетными орудиями добычи (вылова), за исключением осуществления традиционного 

рыболовства на рыболовных (рыбопромысловых) участках, предоставленных для осуществления 

традиционного рыболовства;".  

Электронный текст документа  

подготовлен АО "Кодекс" и сверен по:  

Официальный интернет-портал  

правовой информации  

www.pravo.gov.ru, 21.11.2018,  

N 0001201811210003  

О внесении изменений в правила рыболовства в части уточнения наименования рыболовного 

участка и договора пользования рыболовным участком в целях приведения их в соответствие с 

Федеральным законом от 3 июля 2016 г. N 349-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон 

"О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов" и отдельные законодательные 

акты Российской Федерации в части совершенствования распределения квот добычи (вылова) 

водных биологических ресурсов" (Источник: ИСС "КОДЕКС")  

 

http://www.proinfosoft.ru/
kodeks://link/d?nd=420233775&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000A700N6
kodeks://link/d?nd=420233775&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000A840NH
kodeks://link/d?nd=551723831
kodeks://link/d?nd=551723831
kodeks://link/d?nd=551723831
kodeks://link/d?nd=551723831
kodeks://link/d?nd=551723831
kodeks://link/d?nd=551723831

